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VALVULA NEUMATICAS

Valvula neumaticas

Vip - Valvula de cierre neumatica
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Caracteristicas

Caracteristicas generales

Disponible en las versiones doble efecto “DA” y simple efecto “SR” (normalmente bierta o0 normalmente cerrada) con
medidas de 3/8” a 2.

Flujo unidireccional.

Conexiones roscadas GAS UNI/ISO 7/1 Rp - DIN 2999 (a pedido roscas NPT) con conexiones del fluido de comando segun
interfaz NAMUR.

La optimizaci de la fluidodinamica interna ha permitido la realizacién de un conducto con pérdidas de presion reducidas al
minimo: ver diagrama caudales.

Posibilidad de uso en cualquier posicidon de montaje (horizontal, vertical, oblicua).

Disponible con sellos NBR, FKM, EPDM:

NBR: compatible con aire, gas, aceites, agua, ecc..

FKM: 6ptima compatibilidad con la mayor parte de los fluidos. Se desaconseja el uso con vapor.
EPDM: éptima compatibilidad con agua caliente y vapor.

No compatible con productos minerales (aceites, grasas ecc..)

Para gas, fluidos explosivos y mayores informaciones sobre compatibilidad de los materiales se sugiere consultar con
nuestra oficina técnica.

Posibilidad de sefalar la apertura o el cierre de la valvula a través de fines de carrera magnéticos externos (disponibles a
pedido, especificando en fase de ordenacidn, no siendo posible la aplicacion a posteriori).

Conforme a la directiva Europea 97/23 EC “PED” - Versién ATEX en conformidad con la directiva 94/9/EC (solicitar al
hacer el pedido)

Fluido de comando:

aire comprimido filtrado no necesariamente lubricado; con temperaturas de -20°C a 0°C usar aire seco.
En caso de lubricacién usar aceite compatible con los sellos utilizados.

Presién de comando: min. 3 bar; max. 8 bar en la version doble efecto - min. 4,2 bar; max. 8 bar en las versiones simple
efecto.

&4 Be environmentally friendly...please don't print this document unless you really need to. 1/16



Fluido interceptado:

Presién: max. 10 bar, ver diagrama

Temperatura: de -20°C a +80°C (NBR); de -20°C a +150°C (FKM); de -20°C a +150°C (EPDM).
Estanqueidad al vacio: 740 mm Hg
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Caracteristicas y beneficios

Caracteristicas y beneficios

1

Diametro de pasaje interno
igual al diametro de pasaje del
tubo

Actuador y valvula integrados
en un Unico producto

Pistén con niquelado quimico
(20-25 micron)

Junta a labio

Varias juntas de retencion
AssAusencia de partes

moviles externas

Larga vida garantizada

Proceso productivo totalmente
realizado en OMAL

Menor consumo de aire

Pasaje total del fluido

Menor espacio (-60%) y costos reducidos respecto a una valvula actuada

Mayor proteccion contra la corrosion

Menor desgaste de los sellos gracias al aumento de dureza superficial (400 -550 HV)
Menor desgaste comparado con un o-ring

Maxima compatibilidad con diversas tipologias de fluidos segin las juntas montadas (EPDM, NBR,
VITON)

Reducido riesgo de accidentes

Facilidad de montaje en cualquier posicion

Duracion 10 veces superior respecto a una volvula a esfera con reducidos costos de mantenimento
Maximo control de todas las etapas de fabricacion

Ahorro de aire equivalente a un 80% riespecto a una valvula actuada con actuador simple efecto con
consiguiente menor carga del compresor o posibilidad de uso de un compresor de menor dimension
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Certificado ATEX Permite la instalacion en ambientes potencialmente explosivos

Certificado PED Plena conformidad con las normas de seguridad europeas para dispositivos bajo presién
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Principio de funcionamiento

Principio de funcionamiento

La valvula de cierre neumatica VIP (patente exclusiva OMAL) es, en efecto, una valvula automatica que incluye, en un Gnico
dispositivo, tanto el mecanismo de interceptacién (entre el conducto C-D) como el de comando (A-B) .

El principio de funcionamiento se basa en el movimiento interno de un pistén debido a la presion del fluido de control. El
piston, a los extremos de su carrera (VIP es una valvula on/off) , comprime o se aleja del sello del asiento de cierre, lo que
permite o impide el paso del liquido interceptado. Dado que la obturacién es realizada sobre el asiento y las presiones del
fluido interceptado se descargan sobre el mismo, la presion requerida para mover el pistdn es independiente de la presion
del fluido. Esto permitié reducir el peso y las dimensiones y garantizar un alto nimero de maniobras de apertura y cierre. La
valvula es de paso total y el estudio cuidadoso de la fluidodinamica interna permite minimizar las turbulencias y las pérdidas
de presién

Valvula cerrada

®+_-__ Introduciendo aire en el orificio de comando “A” (el orificio “B” debe estar conectado a la descarga ) el piston,

i
wtpp— . e . e s 7
“aeer * terminada su carrera, hace presion sobre el sello del asiento de retencion: la valvula esta cerrada.
En las versiones SIMPLE EFECTO N.C. el resorte esta alojado en la camara “A” lo cual hace que, en ausencia
de la sefial de comando,el pistén esté en contacto con el sello del asiento de retencién: por lo tanto la posicion

preferencial es cerrada.
FASE TRANSITORIA

&% Durante la fase transitoria (la figura indica el transitorio de apertura de la versién DOBLE EFECTO) se da presion a uno de los dos

== orificios de alimentacion. El piston se mueve axialmente modificando el estado de apertura o cierre precedente. En la version
SIMPLE EFECTO N.C. el cierre es determinado por el resorte (en ausencia de comando). En la version SIMPLE EFECTO N.A. la
apertura es determinata por el resorte (in ausencia de comando). La fase transitoria ya sea en apertura como en cierre tiene una
duracién inferior al segundo.

Valvula abierta

_ [J«®.—  Introduciendo aire en el orificio de alimentacion “B” (el orificio “A” debe estar conectado a la descarga) el
| l'g pistén, terminada su carrera, se encuentra a la maxima distancia del asiento de retencion: la valvula esta

= abierta.

il

En las versiones SIMPLE EFECTO N.A. el resorte esta alojado en la cdmara “B” lo cual hace que, en ausencia
de la sefal de comando,el pistdn esté alejado del asiento de retencién: por lo tanto la posicion preferencial es
abierta.
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Dimensiones y Codigos

omatve ]\

A= — g
C
Tabla dimensional
DN diametro nominal
medidaF GAS.
pasaje mm.
A mm.
@B mm.
C mm.
ch.D mm.
E mm.
aire doble efector  dm3/cycle
aire simple efecto dm3/cycle
peso doble efecto “DA” “ Kg.
peso simple efecto “SR”  Kg.
Codigos vip con juntas NBR
codigo vip doble efecto “DA” VDA10003
caodigo vip DA+1 fin de carrera VDA10603
codigo vip DA+2 fin de carrera VDA10703
codigo vip simple efecto“SR”N.A. VNA10003
caodigo vip “SR”N.A.+1 fin de carrera VNA10603
caodigo vip “SR” N.A.+2 fin de carrera VNA10703
codigo vip simple efecto“SR”N.C. VNC10003
codigo vip “SR”N.C.+1 fin de carrera VNC10603
caodigo vip “SR”N.C.+2 fin de carrera VNC10703
Kit juntas de repuesto KGVNO0103
Codigos vip con juntas FKM
codigo vip doble efecto “DA” VDA20003
codigo vip DA+1 fin de carrera VDA20603
codigo vip DA+2 fin de carrera VDA20703

&4 Be environmentally friendly...please don't print this document unless you really need to.

10
3/8”
10
54
46
98
22

31
0,024
0,012
08
0,85

VDA10004
VDA10604
VDA10704
VNA10004
VNA10604
VNA10704
VNC10004
VNC10604
VNC10704
KGVNO0104

VDA20004
VDA20604
VDA20704

NAMUR
s / \
12
F
ch.D

15 20 25 32 40 50

1/2” 3/4” 1” 171/4 171/2 2”

15 20 25 32 40 50

60 70 76 92 102 115

51,7 63,5 69 86 96 109

112 135 143 165 180 207

27 33 41 50 60 75

34 39 42 49 54 60

0,035 0,063 0,08 0,15 0,219 0,31

0,017 0,031 0,04 0,075 0,109 0,155

1 1,59 1,8 3,13 3,5 55

1,05 1,69 1,88 3,41 3,7 5,8
VDA10005 VDA10006 VDA10007 VDA10008 VDA10009
VDA10605 VDA10606 VDA10607 VDA10608 VDA10609
VDA10705 VDA10706 VDA10707 VDA10708 VDA10709
VNA10005 VNA10006 VNA10007 VNA10008 VNA10009
VNA10605 VNA10606 VNA10607 VNA10608 VNA10609
VNA10705 VNA10706 VNA10707 VNA10708 VNA10709
VNC10005 VNC10006 VNC10007 @HVNC10008 VNC10009
VNC10605 VNC10606 VNC10607 VNC10608 VNC10609
VNC10705 VNC10706 VNC10707 VNC10708 VNC10709
KGVNQO105 KGVNO0106 KGVN0107 KGVNO0108 KGVNO109
VDA20005 VDA20006 VDA20007 VDA20008 VDA20009
VDA20605 VDA20606 VDA20607 VDA20608 VDA20609
VDA20705 VDA20706 VDA20707 VDA20708 VDA20709
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cédigo vip simple efecto“SR”N.A.
cédigo vip“SR” N.A.+1 fin de carrera
cédigo vip “SR” N.A.+2 fin de carrera
cédigo vip simple efecto“SR”N.C.
cédigo vip “SR” N.C.+1 fin de carrera
cédigo vip “SR”N.C.+2 fin de carrera
Version desengrasado para oxigeno
Kit juntas de repuesto

Codigos vip con juntas EPDM
codigo vip doble efecto “DA”
codigo vip DA+1 fin de carrera
codigo vip DA+2 fin de carrera
codigo vip simple efecto“SR”N.A.
caodigo vip “SR” N.A.+1 fin de carrera
caodigo vip “SR”N.A.+2 fin de carrera
codigo vip simple efecto“SR”N.C.
caodigo vip “SR”N.C.+1 fin de carrera
codigo vip “SR”N.C.+2 fin de carrera
Kit juntas de repuesto

Molla di ricambio

VNA20003
VNA20603
VNA20703
VNC20003
VNC20603
VNC20703
VNC90503
KGVV0103

VDA30003
VDA30603
VDA30703
VNA30003
VNA30603
VNA30703
VNC30003
VNC30603
VNC30703
KGVEO0103

3400FS03

VNA20004
VNA20604
VNA20704
VNC20004
VNC20604
VNC20704
VNC90504
KGVV0104

VDA30004
VDA30604
VDA30704
VNA30004
VNA30604
VNA30704
VNC30004
VNC30604
VNC30704
KGVEO0104
3400FS04

VNA20005
VNA20605
VNA20705
VNC20005
VNC20605
VNC20705
VNC90505
KGVV0105

VDA30005
VDA30605
VDA30705
VNA30005
VNA30605
VNA30705
VNC30005
VNC30605
VNC30705
KGVEO0105
3400FS05

VNA20006
VNA20606
VNA20706
VNC20006
VNC20606
VNC20706
VNC90506
KGVV0106

VDA30006
VDA30606
VDA30706
VNA30006
VNA30606
VNA30706
VNC30006
VNC30606
VNC30706
KGVEO0106
3400FS06
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VNA20007
VNA20607
VNA20707
VNC20007
VNC20607
VNC20707
VNC90507
KGVV0107

VDA30007
VDA30607
VDA30707
VNA30007
VNA30607
VNA30707
VNC30007
VNC30607
VNC30707
KGVEO0107
3400FS07

VNA20008
VNA20608
VNA20708
VNC20008
VNC20608
VNC20708
VNC90508
KGVV0108

VDA30008
VDA30608
VDA30708
VNA30008
VNA30608
VNA30708
VNC30008
VNC30608
VNC30708
KGVEO0108
3400FS08

VNA20009
VNA20609
VNA20709
VNC20009
VNC20609
VNC20709
VNC90509
KGVV0109

VDA30009
VDA30609
VDA30709
VNA30009
VNA30609
VNA30709
VNC30009
VNC30609
VNC30709
KGVEO0109
3400FS09
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Esplotado y materiales

[s] [e]

13* Sélo para la version simple efecto

Tabla de Materiales

Pos.

1
2
3

11
12**

13

Denominacion
cuerpo
manguito
asiento de retencion
junta de apoyo
junta con labio
O-ring vastago
piston

O-ring piston
etiqueta técnica
etiqueta OMAL
anillo de apoyo
O-ring manguito

muelle (sélo per SR)

** Particulares del kit de repuesto
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Cant.

Material

laton

laton

laton
NBR/FKM/EPDM
NBR/FKM/EPDM
NBR/FKM/EPDM
laton
NBR/FKM/EPDM
Poliester
Poliester

laton
NBR/FKM/EPDM

Acero inox

Normativa Tratamiento

EN 12165 CW617N - niquelado
EN 12165 CW617N - niquelado
EN 12165 CW617N - niquelado

EN 12164 CW614N - niquelado

EN 12164 CW614N - niquelado



Accesorios - Elettrovalvola NAMUR

Electrovalvula 5/2 a norma NAMUR

| realiza utilizando la correspondiente placa de interfaz de la electrovalvula.
| Potencia absorbida D.C.: 2,5 W
Potencia absorbida A.C.:2 W

Tolerancia tensién de alimentacién: £ 10%

Clase aislacién bobina: F
Grado de proteccién con conector: IP 65
{N] Conexion eléctrica: PG 9

| Y Ys

Ry 7 . S 7

L _"@j_ Conexiones pneumaticas: alimentacién 1/4”; descarga 1/8” ISO 228
H |T ” Presién electrovalvula max.: 10 bar
M = Temperatura fluido de alimentacién:de -10°C a +80°C

Temperatura ambiente: de -10°C a +50°C

ELECTROVALVULA NAMUR

Electrovalvula ER8188A2 ER8188A4 ER8188A5 ER8188C2
Voltaje 24V AC 115V AC 230V AC 24V DC
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'La electrovalvula esta predispuesta para la seleccion entre las funciones 5/2'y 3/2 vias que se

ER8188C4
110V DC
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Accesorios - Microelettrovalvola

_ %3 _ . s Microelectrovalvula universal compacta

" AUMENTAZIONE

ol T g sun La conexion de la electrovélvula es realizada directamente en la entrada de aire del

it e actuador, eliminando quaquier pieza intermedia y elemento de fijacion.

| | 220V AC; 12-24V DC.
| Potencia absorbida inicial - A.C.:9 VA
Potencia absorbida en régimen - D.C.:.5W
[ a5 ! Potencia absorbida en régimen - A.C.: 6 VA

65
44.1
76

Tolerancia tensién de alimentacién: £10%

Clase de aislacion cable de cobre: H

'3:: Clase de aislacién bobina: F
Grado de proteccién con conector: IP 65
Conexion eléctrica: PG 9 (orientable 360°)
Conexion neumatica: 1/8” ISO 228 ISO 228 (orientable 360°)
Presion electrovalvula méax.: 10 bar.
Temperatura fluido de alimentacién:de -10°C a +50°C
Temperatura ambiente: de -10°C a +50°C

Diametro nominal de pasaje 1,3 mm.

Microelectrovalvula
Electrovalvula EP415024 EP415110 EP415220 EP412012

Voltje 24V AC 115V AC 230V AC 12V DC
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Electrovalvula de tipo 3/2 con un solenoide disponible con las siguientes tensiones: 24-110-

EP412024
24V DC

10/16



Accesorios - Finales de carrera

NAMUR

Qmact vip
=]

@ e 5

~1
Finecorsa magnetici M

Magnetic limit switches

Massima sporgenza
Max. projection

17

El producto VIP esta predispuesto para el uso de fines de carrera magnéticos, con led de
sefalacion, los cuales son suministrados con un kit que permite un rapido montaje sobre la

circunferencia externa.

Los imanes para el relevamiento de la posicion a través de los finales de carrera se encuentran en
el interior, por lo tanto pueden ser instalados solamente durante el ensamblado del VIP y no

sucesivamente.

Por este motivo es necesario especificar el uso de fines de carrera durante la fase de ordenacién.

Caracteristicas eléctricas de los finales de carrera

Indicador de conmutacién

Grado de proteccion

Tensione nominale a corriente continua

Tensione nominale a corriente alternata

Caida maxima de tensién

Potencia maxima en corriente continua

Potencia maxima en corriente alterna

corriente maxima a 25°C (carga resistiva)

Proteccién contra picos de tension inductivos

Proteccién polaridad inversa

Maxima carga aplicable (bobina con supresor de sobretensiones)
Maxima carga aplicable (bobina simple)

Maxima carga aplicable (PLC)

Vida eléctrica (carga resistiva 20% pot. max. distancia breve entre carga e interruptor)
Repetibilidad

Tiempo de accionamiento (carga resistiva)

Tiempo de retorno (carga resistiva)

Temperatura de uso
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Led

ip 67

3+250 Vdc
3+250 Vac
25V

50 W

50 VA
1A

250 VR

?

10 W

?

10x108

0,1 mm

2 ms

0,1 ms
-30++80 °C
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Resistencia a impactos (11ms) 50 g

Resistencia a las vibraziones 1000 Hz
Tipo de sensor 1
Cable de conexién 2m n° 2 hilos
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Diagrama caudal-pérdida de carga y coeficiente nominal

Diagrama presion temperatura VIP EPDM
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Diagrama presion temperatura VIP NBR
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Diagrama presion temperatura VIP FKM
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Pérdida de carga
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Il valore Kv é il valore di portata in mc/h (con acqua a 15°C) provocante la caduta di pressione di 1 bar.
Kv is the coefficient, expressed in mc/h (with water at 15°C) causing a pressure loss of 1 bar.
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El valor KV es el valor indice en mc/h(con agua a 15°C) que provoca una caida de presion de un bar

ESQUEMAS DE FUNCIONAMIENTO
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8 Bar Max 8 Bar Max Bﬂar ng

3 Bar min 4.2 Bar min L 4.2 Bar min
— ——— " -
H H j
10 Bar Max I I R 10 Bar Max | ASEEY 10 Bar Max
S SRR | | - Satter i O S e 1
8 Bar Max = =
3 Bar min
Esquema de funcionamiento en Esquema de funcionamiento en configuracion Esquema de funcionamiento en configuracion
configuracion doble efecto simple normalmente cerrado simple normalmente abierto
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